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Ozáření z přírodních zdrojů v budovách, především v důsledku vdechování radonu
a jeho rozpadových produktů, tvoří největší podíl z celkového průměrného ozáření
obyvatelstva ionizujícím zářením. Na legislativní regulaci ozáření navazuje
mezirezortní projekt Radonový program ČR 2010 až 2019 – Akční plán, který byl
schválen Usnesením vlády ČR č. 594 ze dne 4. 5. 2009. Jeho cílem je motivovat
vlastníky nemovitostí k aktivnímu zájmu o úroveň ozáření ve stavbách. Základním
předpokladem pro účinnost projektu je zejména odpovídající komunikace rizika a
nabídka dostupného a kvalitního měření objemové aktivity radonu. Výsledky
měření objemové aktivity radonu v domech nejsou objektivní charakteristikou
měřeného objektu jako takového, odpovídají způsobu a podmínkám jeho užívání
v době měření. Pro hodnocení ozáření osob je možné využít několik způsobů
měření, všechny přitom musí vést k co nejsprávnějšímu ohodnocení dlouhodobé
průměrné objemové aktivity radonu ve vnitřním ovzduší. Předmětem bakalářské
práce je porovnání tří typů měření objemové aktivity radonu – dlouhodobého,
krátkodobého a kontinuálního z hlediska vhodnosti, použitelnosti a kvality
výsledků. Součástí práce je výběr vhodných objektů a komunikace s jejich majiteli,
protože jejich spolupráce je zásadní pro popis podmínek měření a tím pro kvalitu
vyhodnocení výsledků. Výsledky práce budou využívány v rámci Akčního plánu –
bod 3. Strategie usměrňování stávajícího ozáření z radonu.
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Annotation:

Comparison of measurement methods of volume activity of radon in buildings

Irradiation from natural sources in buildings, mostly as a result of inhaling radon and its
decay products, constitutes the largest share of the mean overall exposure of the
population by the ionized radiation. The legislative regulation of the irradiation is followed
by the inter-resort project "The Radon program of the Czech Republic - the Action Plan",
which was approved by the Czech government resolution Nr. 594 from May 5, 2009. Its
goal is to motivate the property owners to take active interest in the levels of irradiation in
buildings. The basic premise for the efficiency of the whole project is the appropriate
communication of the risks and an offer of the available and high quality measurement of
the volume activity of radon. The results of the measurement of the volume activity of
radon in buildings are not an objective characteristic of the measured object as such, they
correspond to the conditions and manner of its usage at the time of measurement. For the
evaluation of personal irradiation, we can make use of several types of measurement, all of
which have to lead to the best possible assessment of the long term average of the volume
activity of radon in the inner environment. The subject of the Bachelor Thesis is
comparison of three types of measurement of the volume activity of radon - the long term,
the short term and the continual - from the point of view of suitability, usability and the
quality of the results. Part of the thesis is devoted to selection of appropriate objects and
communication with their owners, because their cooperation is essential for describing
the conditions of the measurement and, consequently, for the quality of the result
evaluation. The results of the thesis will be used within the framework of the Action Plan -
the section 3. Strategy for the regulation of existing radon irradiation.
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Úvod

Ozáření radonem ve stavbách patří mezi nejvyšší radiační expozice obyvatel ze
všech přírodních i umělých zdrojů ionizujícího záření. Ozáření radonem je
mnohonásobně vyšší než např. ozáření vyplývající z jaderné energetiky nebo
ozáření v důsledku havárie jaderné elektrárny v Černobylu.

Pro ilustraci následuje graf, zobrazující rozdělení průměrných dávek obyvatelstvu,
které pochází z různých zdrojů ionizujícího záření. Z grafu je jasně patrné, v jaké
míře je populace vystavována působení radonu.

Obr. č. 1 - Rozdělení dávek obyvatelstvu [1]

Radon je nebezpečný zejména tím, že je všudypřítomný, ale přitom
nezaznamenatelný našimi smysly. Je obsažen v půdě, ve stavebních materiálech
z přírodních surovin, ve vodě. Odtud se dostává do vzduchu, který dýcháme. Je
součástí přírodního pozadí a není tak prakticky možné expozici vyloučit.
V důsledku lidské činnosti však může docházet k hromadění radonu v míře
prokazatelně ohrožující zdraví osob, které v takovém prostředí pobývají.
V minulosti byli za ohroženou skupinu považováni zejména horníci, podle
současných poznatků se však riziko může týkat i obyvatelstva ve stavbách
s vysokou koncentrací radonu. [2]

Česká republika (dále jen ČR) patří celosvětově mezi státy, kde je radonová
problematika velmi aktuální. Je to proto, že se na našem území nacházejí rozlehlá
naleziště uranu, a radon je jedním z produktů jeho rozpadové řady.
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Radonová problematika má na území ČR dlouholetou historii. Již zhruba od roku
1500 byla v dolech na stříbrnou rudu (v oblastech Krušných hor, Schneebergu a
Jáchymova) popsána zvláštní plicní nemoc zřetelně odlišná od již tehdy známých
souchotin. Byla připisována hornické činnosti a lidé tehdy měli za to, že je to trest
za to, že vstupují do podzemí a odebírají Zemi její bohatství. V té době ještě
radioaktivita ani uran nebyly známy a nevědělo se tudíž, že smolinec - smolný
kámen, který se nacházel tam, kde končily stříbrné žíly, uran obsahuje a že
radioaktivita může být příčinou tohoto onemocnění.

Jako rakovina plic (tedy přesněji karcinom epitelu dýchacích cest) byla nemoc
diagnostikována až v roce 1879, 21 let před objevem radonu. I přesto však trvalo
dalších 51 let (tj. do roku 1951), kdy se podařilo nezávisle na sobě prokázat prof. F.
W. Baleovi z USA a našemu prof. F. Běhounkovi, že radon může toto onemocnění
způsobovat a zároveň jak je možné, že jej způsobuje právě jen v plicích.
Nezpůsobuje jej totiž radon sám, ten jako inertní plyn snadno z plic vystoupí, ale
jeho dceřiné radionuklidy vznikající jeho přeměnou. Ty se jakožto atomy kovů v
plicích zachycují na povrchu dýchacích cest a odtud ozařují buňky plicního epitelu,
které mohou zmutovat na zhoubné. Dlouho bylo toto onemocnění spojováno s
horníky.[2]

V 70. letech minulého století bylo zjištěno, že vysoké koncentrace radonu se
mohou vyskytovat i v obytných budovách. To indikovalo, že radon není
nebezpečný jen v podzemí při hornické činnosti, ale že je zdravotně nebezpečný
celému obyvatelstvu, zejména ve stavbách, kde se vyskytuje ve vyšších
koncentracích.

Zdravotní riziko radonu bylo potvrzeno epidemiologickými studiemi. Ty počáteční
se týkaly horníků v uranových dolech a mezi nejdůležitější patřily studie z České
republiky. Pozdější epidemiologické studie potvrdily, že delší vystavení vyšší
koncentraci radonu může výrazně zvyšovat riziko onemocnění rakovinou plic i pro
obyvatele. Mezi evropsky nejvýznamnější studie patří studie S. Darbyové - Radon
in homes and risk of lung cancer: collaborative analysis of individual data from 13
European case-control studies [3]. Ta je nejrozsáhlejší a nejkomplexnější. Její
závěry jsou vyvozovány ze 13 studií provedených na území Evropy, mezi jinými i
studie provedené v ČR. Výsledkem studie je kvantifikace míry rizika, tedy nárůst
rizika vzniku rakoviny plic o 16% při nárůstu objemové aktivity radonu (dále jen
OAR) o 100 Bq∙m-3. Podíl rizika onemocnění rakovinou plic z radonu na celkovém
počtu případů rakoviny plic je odhadován na 5 - 10%. Hlavní příčinou vzniku
rakoviny plic je kouření, avšak kuřák o tomto riziku ví a podstupuje jej vědomě.
Rakovinu plic mohou způsobovat i další faktory (genetická dispozice, škodliviny v
ovzduší aj.). [2,4]

Jak může docházet k hromadění radonu v budovách
podloží obsahujícím radon, nebo dokonc
koncentrace přírodních radionuklidů
vtahuje do sebe víc, než by
být zdrojem radonu voda z individuálního zdroje, pokud jej obsahuje velké
množství. Ten se pak může uvolňovat
koncentruje především z důvodů čím dál dokonalejších izolací fasád a oken a
nedostatečného větrání a na náš organismus působí více i díky tomu, že se čím dál
víc zdržujeme v budovách, než mimo ně.

Obr. č. 2

Typická koncentrace radonu v půdě je mezi 10 000 až 100 000
vzduchu jen kolem 10
pohybuje mezi 100 a 200

Obr. č. 3 - Typické ko
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může docházet k hromadění radonu v budovách? Budova je postavena na

[…]

nich by se mělo vycházet. Korelační koeficient Pearsonova testu zde vychází na
0,45. Ani zde není možné mluvit na hladině významnosti 5% o korelaci mezi
výsledky elektretů (v úvahu byly brány pouze výsledky II. umístění) a výsledky
stopových detektorů.
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Označení místnosti
Elektrety

I. umístění
Elektrety

II. umístění
Stopové

detektory

OAR/Bq∙m-3

B110 -20 24 36

B205 346 48 30

B204a 193 51 66

Tabulka č. 24 - Srovnání výsledků OAJL Pavilon B
v místnostech bez použití kontinuálního měřicího zařízení

Porovnání výsledků v RD:

Při měření OAR v RD byly směrné hodnoty překročeny v jednom případě - v
místnosti Kuchyň, obývák. Zde byla naměřena hodnota 511 Bq∙m-3 při I. umístnění
elektretů. Odchylka mohla být způsobena změnou v užívání místnosti či
meteorologickými podmínkami. Bohužel majitel objektu již po zaslání výsledků
nekomunikoval, takže nebylo možné domněnku potvrdit. Kromě této odchylky si
výsledky odpovídají. Pro hodnocení ozáření by měly být používány především
výsledky dlouhodobého měření, které má větší váhu. Korelační koeficient
Pearsonova testu v tomto případě vychází 0,52. Ani zde se tedy nejedná o silnou
korelaci výsledků II. umístění elektretů a stopových detektorů (na hladině
významnosti 5%).

Tabulka č. 25. uvádí srovnání výsledků jednotlivých měření vzhledem k
místnostem, kde byla měřící zařízení umístěna:

Označení místnosti
Elektrety

I. umístění
Elektrety

II. umístění
Stopové

detektory

OAR/Bq∙m-3

Kuchyň, obývák 511 61 82

Obývák babička 64 62 53

Ložnice babička 105 38 82

Tabulka č. 25 - Srovnání výsledků RD
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Závěr

Měření pomocí elektretů:

Elektrety se ukázaly jako nejméně spolehlivá metoda. Jejich výsledky jsou nejméně
přesné, slouží spíše k orientačnímu přehledu, zda budova nevykazuje příliš vysoké
hodnoty OAR, než k jejímu přesnému určení. Výsledky jsou zatíženy velkou chybou
měření a to jak přímo vlivem samotných měřících zařízení, tak i zařízením na
odečtení hodnot, kde byla chyba měření při kalibraci určena na 11%.

Na to, abychom znali výsledky, stačí umístění na jeden týden. To může být
výhodou, stejně jako fakt, že výsledky jsou známy prakticky ihned, jakmile je
možné zadat data do příslušného programu. Zároveň je to ovšem nevýhoda, neboť
během jednoho týdne není možné postihnout změny počasí, ročních dob, celkové
chování uživatelů stavby apod. Proto je třeba věnovat maximální pozornost
podmínkám užívání stavby během měření.

Elektrety jsou náchylné k samovybíjení a je nutná opatrná manipulace. Na druhou
stranu jsou nenáročné na prostor, manipulace s nimi je snadná. Výhodou je
operativní použití a dostatečný počet detektorů.

Měření pomocí stopových detektorů:

Jedná se o velmi spolehlivou metodu. To je hlavní předností. Další výhodou metody
je nízká pořizovací hodnota. Také jsou detektory snadno přenosné a není nutná
náročná manipulace či odborné znalosti pro její použití. Proto je široce používána
při proměřování staveb veřejností.

Ovšem na rozdíl od elektretů je nutné detektory umístit na delší dobu, nejméně 2
měsíce, ideálně však na rok. Jedině tak je možné říci, že výsledky odpovídají
skutečnosti, že bylo zachyceno běžné užívání stavby a vystřídaly se různé vlivy
počasí.

Celkově je tato metoda velmi časově náročná, neboť se dlouho čeká i na výsledky
laboratoře. Detektory se vyhodnocují ve velkých sériích, a tak se vyhodnocování
provádí pouze jednou měsíčně, kdy se sejde dost detektorů na to, aby to bylo
ekonomické. Z těchto důvodů se tato metoda nedá použít operativně, a pokud není
dost času, je nutné použít elektrety, ovšem za cenu menší přesnosti.
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Kontinuální měřicí zařízení RADIM:

Je to nejcitlivější a nejpřesnější metoda ze všech. Jako jediná umožňuje určit
průměrnou hodnotu OAR v krátkých časových intervalech.

Její hlavní nevýhodou je vysoká pořizovací hodnota. Mezi další nevýhody patří
nutnost napájení elektrickým proudem a není tedy možné zařízení umístit kdekoli.
K manipulaci s přístrojem je nutná určitá minimální znalost přístroje. Výsledky
jsou k dispozici ihned po připojení k PC, ovšem je nutné mít nainstalovaný
příslušný software.

Závěrem bych uvedla toto. Jako nejpřesnější, nejjednodušší pro laickou veřejnost a
nejméně náročnou hodnotím metodu měření pomocí stopových detektorů,
navzdory dlouhému čekání na výsledky. Pokud je nutné monitorovat časový
průběh, je jedinou možností integrální měřidlo RADIM, které je taktéž velmi
přesné. Jako nejméně přesné, citlivé na obsluhu a manipulaci a čistě orientační pak
hodnotím měření pomocí elektretů, které se během přípravy této práce
neosvědčilo.

Návrh na pokračování:

Jako vhodné pokračování práce by bylo možné provést měření s nově vyvinutými
přístroji, které ještě nebyly dostupné při přípravě této práce a porovnání s přístroji
již použitými.

Také by bylo vhodné zaměřit se na problematiku ventilace v budovách. Jelikož je v
rámci Radonového programu v přípravě metodika zahrnující právě míru větrání v
měřených objektech a jeho vliv na OAR, bylo by možné provést měření používající
tuto metodiku, za účelem zjištění, do jaké míry je tato metodika realizovatelná a
potřebná.
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