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Stručná charakteristika:

Předložená bakalářská práce se zabývá měřením objemové aktivity radonu v obytných

objektech, což je velmi aktuální téma. Práce má 73 stran a šest příloh, je členěná do osmi

logických celků. V první, vcelku stručné části (která je však označena číslem 2) je pojednáno

o vlastnostech radonu, druhá část uvádí legislativní dokumenty. Třetí část na druhou navazuje,

popisuje Radonový program ČR. Následující část se již zabývá měřením objemové aktivity

radonu. Sedmá část popisuje měřicí metody, osmá pak naměřené výsledky při reálném měření

v obytných objektech.

Hodnocení:

Téma předkládané práce je velice vhodné pro bakalářskou práci v oboru Fyzikální

měření a modelování, jehož je autorka studentkou, protože práce obsahuje jak fyzikální měření,

tak jeho následné zpracování a analýzu

Závěr hodnocení a návrh klasifikace:

Celkově je možno konstatovat, že předložená práce splňuje požadavky kladené na

bakalářské práce. Práce obsahuje jen zanedbatelné množství překlepů, ovšem autorka i tak

mohla věnovat formální stránce práce větší péči. K práci mám jen několik věcných připomínek,

které specifikuji níže spolu s otázkami k obhajobě, ale také celou řadu připomínek formálního

rázu (např. viz s tečkou na str. 24, "metyloranž" (správně chemicky methyloranž) na str. 25,

"zprincipu" na str. 62). Přesto je zapotřebí kladně hodnotit aktuální téma a to, že autorka

vykonala velký kus práce. Proto doporučuji proto práci k obhajobě a v případě zdárného

průběhu obhajoby navrhuji známku výborně (A).

Věcné připomínky:

1. V teoretické části bych ocenil alespoň stručný úvod do problematiky Pearsonova testu

pořadové korelace a v diskusi výsledků uvedení pro jaké hodnoty byl test proveden.

2. Tabulky a grafy na stránkách 51 až 61 mohly být uvedeny v příloze. Osobně bych byl

raději, kdyby na y-ové ose (OAR) bylo ve všech grafech stejné maximum.

Formální připomínky:

1. V některých jednotkách je místo znaku · (krát) znak tečky (str. 29, 31, 34). V jednotce

na str. 64 má být trojka v exponentu.

2. Na str. 63, 64, 65 má být na konci prvního odstavce mezi číslovkou 11 a znakem

procenta mezera.

3. Poslední rovnice na str. 32 - exp by mělo být stojatě (jedná se o exponenciální funkci;

případně lze výraz exp nahradit výrazem e na danou hranatou závorku).

4. Pod první rovnicí na str. 33 má být jednotka přeměnové konstanty λ stojatě (min-1) a

rovněž funkce ln také nemá být kurzívou (jde o matematickou funkci)

Konkrétní dotazy k obhajobě:

1. Pod rovnicí na str. 31 je uvedeno, že jednotkou veličiny KR (citlivost na radon) je

V0,676Bq-1m3h-1. Proč je exponent u voltu neceločíselný?

2. Krátce vysvětlete Pearsonův koeficient, který byl v práci použit k analýze naměřených

hodnot. Které hodnoty byly Pearsonovým testem studovány?
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